
L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA

PREMES
SO CHE:

La fornitura gratuita di libri di testo agli alunni delle scuole primarie, statali o abilitate a-
rilasciare titoli di studio aventi valore legale, sancita dall’art. 156 del D.Lgs. n. 297 del
16.04.1994, il quale prevede l’obbligo per i Comuni di fornire libri di testo per gli alunni
delle scuole primarie tramite rimborso delle cedole librarie alle librerie fornitrici, è stata
attribuita ai Comuni dal D.P.R. n. 616/1997, artt. 42 e 45;
Per ogni classe della scuola primaria, il M.I.U.R. stabilisce la quantità e le-
caratteristiche dei testi da adottare nonché il prezzo di copertina degli stessi;

VISTO il D.M. n. 2 del 13/05/2020, che stabilisce i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola
primaria per l’anno scolastico 2020/2021;

VISTE le LL.RR. Marche nn. 42/92 e 14/99 volte a promuovere il diritto allo studio in attuazione
delle disposizioni contenute nella Legge 62/2000 e della Legge 448/98;

ATTESO CHE il Comune di Palmiano provvederà a pagare direttamente le librerie fornitrici
dietro presentazione della relativa fattura elettronica, previo riscontro delle cedole librarie
presentate;

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

                                                                                                                       C O P I A

Registro Generale  n. 182

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA E   DEMOGRAFICA

NUMERO 48  DEL 05-10-2020

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 48 del 05-10-2020  -  Pag.  1
-  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: FORNITURA  GRATUITA  DEI LIBRI DI TESTO PER GLI A=
LUNNI  DELLA  SCUOLA PRIMARIA RESIDENTI NEL COMUNE
DI PALMIANO A.S. 2020/2021 - IMPEGNO DI SPESA



SOTTOLINEATO che non risultano applicabili gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art.
3 della Legge 13./08/2010, n. 136 e s.m.i. in quanto:

 il rapporto trilaterale (Comune – Famiglia dello studente – Esercente della libreria) è
inquadrabile giuridicamente come un contratto di compravendita tra la famiglia dello studente e
l’esercente ed in cui la prestazione lavorativa relativa al pagamento del prezzo è eseguita,
successivamente dal Comune;
 la scelta del negoziante chiamato a fornire il libro, è operata esclusivamente dalla famiglia dello
studente, mentre successivamente il Comune di Palmiano, ricevendo la fattura dell’acquisto,
partecipa al negozio giuridico e quindi il rapporto contrattuale si instaura tra due privati e vede il
Comune come terzo pagatore;
 i pagamenti eseguiti da questo Ente agli esercenti delle librerie sono assimilabili a contributi
erogati in forza di quanto stabilito dalla Legge, dal Comune alle famiglie degli studenti, ai fini di
sostenere il diritto allo studio di questi ultimi;

CHE pertanto la presente determinazione non è soggetta all’obbligo di acquisizione del CIG
anche in
quanto trattasi di fornitura gratuita obbligatoria per legge statale

RITENUTO necessario provvedere ad impegnare la spesa necessaria per assolvere all’obbligo
della fornitura di libri di testo agli alunni della scuola primaria residenti nel Comune di
Palmiano, per l’anno scolastico 2020/2021, come sopra specificato, quantificabile in via
presuntiva in €. 80,00, sulla base dei prezzi stabiliti dal Ministero e dei dati relativi alla
popolazione scolastica forniti dalle scuole;

EVIDENZIATO  che la somma  di €. 80,00 trova copertura al Codice di Bilancio
04.07-1.04.02.05.999 cap. 821 “CONTRIBUTO PER FORNITURA GRATUITA LIBRI DI
TESTO - ART. 27 - LEGGE 23.12.1998, N. 448.-  ” del bilancio 2020;

DATO ATTO che:
la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo-
dell’Amministrazione;

non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto;-
che l’atto rispetta gli indirizzi dell’amministrazione e che risponde all’interesse collettivo;-
il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di-
Responsabile dell’Area Amministrativa come nominato con decreto sindacale 1/2019,
Prot. N. 1283 del 07.06.2019;
sulla pratica in oggetto il di Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di-
incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi
personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi e per gli
effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n° 165/2001, 6 e 7 del
D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n° 241/1990
(Conflitto di interessi) così come introdotto dall’art.1, comma 41, della legge n°1
90/2012;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale 55/2002 ad oggetto: “ADOZIONE DEL
REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI.”

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale 12/2020 di approvazione del “Documento Unico
di Programmazione per il periodo 2020 – 2022”,

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 48 del 05-10-2020  -  Pag.  2
-  COMUNE DI PALMIANO



VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale 13/2020 ad oggetto: “Approvazione del bilancio
di previsione 2020-2022 e relativi allegati;

VISTO il REGOLAMENTO DI CONTABILITA’ approvato con D.C.C. 20/2017

ACQUISITO il visto del Responsabile dell’Area Economica - Finanziaria;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020;

VISTI
:
-
-

il T.U. 18.8.2000, N. 267;
lo Statuto comunale;

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 48 del 05-10-2020  -  Pag.  3
-  COMUNE DI PALMIANO



D E T E R M I N A

- la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, alla fornitura gratuita dei libri di-
testo per gli alunni della scuola primaria residenti nel Comune di Palmiano per l’anno
scolastico 2020/2021;

di impegnare la somma presunta di €. 80,00 per la fornitura di che trattasi, da liquidare ai-
fornitori previa presentazione delle relative fatture e cedole, con imputazione della spesa al
Codice di Bilancio 04.07-1.04.02.05.999 cap. 821 “CONTRIBUTO PER FORNITURA
GRATUITA LIBRI DI TESTO - ART. 27 - LEGGE 23.12.1998, N. 448.-  ” del bilancio 2020;

di dare atto che, come espresso in narrativa, non risultano applicabili gli obblighi di-
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.;

di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà entro i termini che garantiscono il-
pagamento secondo quanto previsto dal D.Lgs. 192/2012, previa presentazione di fattura
da trasmettersi in formato elettronico;

che l’impegno di spesa adottato con il presente atto risulta compatibile con gli stanziamenti-
di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del D.L.
78/2009 convertito in Legge 102/2009;

la presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza-
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi
dell’art.124 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267;

la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità-
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’area medesima, ai sensi
dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

     IL  RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
                                           F.to: (Amici Giuseppe)

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 48 del 05-10-2020  -  Pag.  4
-  COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  05-10-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                         f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi  la pubblicazione  all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 29-10-2020    al 13-11-2020.

Palmiano, li  29-10-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                         f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

Palmiano, li  29-10-2020

VISTO:                                 IL SINDACO

                             f.to:  AMICI GIUSEPPE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 29-10-2020
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                           DR. ERCOLI PASQUALE
_______________________________________________________________

DETERMINAZIONE SERV.ANAG.LEVA.ELET.S.C n. 48 del 05-10-2020  -  Pag.  5
-  COMUNE DI PALMIANO


